08/09/2021 12:00 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3267/2020

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
REQUISIÇÃO DO CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO –
CHAMADO DE CVV (CARD VERIFICATION VALUE) – OU
OUTRO MEIO IDÔNEO, EM TODAS AS COMPRAS
FEITAS COM CARTÕES DE CRÉDITO, NA FORMA
ELETRÔNICA, PARA OS PRODUTOS DESTINADOS A
MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS.

Autor(es): Deputado ALEXANDRE KNOPLOCH

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica proibida, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, a realização de qualquer compra na
modalidade online, de produtos ou serviços destinados e/ou permitidos ao uso a menores de 18
(dezoito) anos, sem a prévia confirmação do Código de Verificação – chamado de CVV (card verification
value) – dos cartões de crédito.

Parágrafo único – Na hipótese de estar o menor de idade usufruindo o cartão de crédito dos seus pais,
responsáveis ou qualquer outro maior de 18 (dezoito) anos, poderá o meio eletrônico substituir o uso do
Código de Verificação – CVV – por outra autorização expressa deste.

Art. 2º - Os provedores dos produtos ou serviços mencionados no artigo anterior que não cumprirem
com o disposto nesta Lei pagarão multa de 100 (cem) UFIR, podendo esse valor ser dobrado em caso
de reincidência.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 28 de outubro de 2020.

ALEXANDRE KNOPLOCH
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A tecnologia chega cada vez mais cedo às mãos das crianças. A lista de opções de entretenimento para
o público mirim é extensa, desde a programação nos canais de vídeo, os jogos, até as democráticas
redes sociais, que acumulam uma infinidade de perfis infantis. No Brasil, 85% das crianças e
adolescentes com idades entre 09 e 17 anos têm acesso à internet, segundo dados da pesquisa TIC
Kids Online Brasil de 2017, do Comitê Gestor da Internet no Brasil (CGI.br).

Desse número, quase a totalidade utiliza o celular como instrumento para acessar a rede (93%). Essa
expressiva quantidade aumenta as chances de que as crianças tenham acesso às áreas de compra
disponibilizadas em diversos aplicativos e no próprio sistema do smartphone. Das mais de três mil
entrevistadas na pesquisa, 8% afirmaram ter efetuado compras na internet. Os riscos também aparecem
quando os pais não monitoram ativamente o que a criança faz diante da tela do celular ou do
computador. De acordo com o TIC Kids, 30% dos responsáveis não apresentaram uma postura
fiscalizadora.

Quando o aceite é realizado apenas com um clique, em caso de cartão já cadastrado no aparelho
telefônico, abrem-se as portas para que as crianças efetuem transações sozinhas.

08/09/2021 12:00 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument 2/2

Sem a exigência do Card Verification Value, que significa “Valor de Verificação do Cartão”, ou, como é
chamado popularmente, Código de Verificação do Cartão (CVV), a facilidade para a aquisição de
produtos torna-se uma armadilha para menores e consequentemente seus responsáveis.

Dessa forma, solicito aos nobres pares o entendimento desse Projeto de Lei como relevante e
necessário.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303267 Autor ALEXANDRE KNOPLOCH
Protocolo 23712 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 28/10/2020 Despacho 28/10/2020
Publicação 29/10/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Ciência e Tecnologia
03.:Economia Indústria e Comércio
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3267/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303267

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE REQUISIÇÃO DO CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO –
CHAMADO DE CVV (CARD VERIFICATION VALUE) – OU OUTRO MEIO IDÔNEO, EM TODAS AS
COMPRAS FEITAS COM CARTÕES DE CRÉDITO, NA FORMA ELETRÔNICA, PARA OS
PRODUTOS DESTINADOS A MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS. => 20200303267 =>
{Constituição e Justiça Ciência e Tecnologia Economia Indústria e Comércio Orçamento
Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

29/10/2020 Alexandre
Knoploch

 Distribuição => 20200303267 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: JORGE
FELIPPE NETO => Proposição 20200303267 => Parecer: Redistribuído

16/12/2020

 Redistribuição => 20200303267 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: LUIZ
PAULO => Proposição 20200303267 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/86d762fa9adf7bf80325860f00590875?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/adc422d50829d17403258610005e5139?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2c2441f7014e275f032586d900517bb3?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator